IV. Prospera re **, sed in plebem ac vilia ingenia de- 1
veniunt: at calamitates terroresque mortalium sub iugum
mittere proprium magni viri est. semper vero esse felici-
em et sine morsu animi transire vitam ignorare est rerum
naturae alteram partem. „Magnus vir es: sed unde scio, 2
si tibi fortuna non dat facultatem exhibendae virtutis? de-
scendi ad Olympia, sed nemo praeter te: coronam ha-
bes, victoriam non habes. non gratulor tamquam viro
forti, sed tamquam consulatum praetoramve adepto: ho-
nore auctus es.“ Idem dicere et bono viro possum, si illi 3
nullam occasionem difficilior casus dedit in qua una vim
sui animi ostenderet: „miserum te iudico, quod numquam
fueristi miser. transisti sine adversario vitam. nemo sciet
quid potueris. ne tu quidem ipse.“ opus est enim ad no-

titiam sui experimento. quid quisque posset nisi temptando non didicit. itaque quidam ipsi ultro se cessantibus malis obtulerunt et virtuti iturae in obseurum occasionem per quam enitesceret quaesierunt. Gaudent, inquam, magni viri aliquando rebus adversis, non aliter quam fortis milites bellis; *Triumphum* ego murmillonem sub Tiberio Caesare de raritate munerum audivi querentem: *quam bella*, inquit, *aetas perit!* Avida est periculi virtus et quo tendat, non quid passura sit cogitat: quoniam etiam quod passura est, gloriae pars est. militares viri gloriantur volneribus, laeti fluentem meliori casu sanguinem ostentant. idem licet fecerint qui integri revertuntur ex acie, magis spectatur qui saucius redit. Ipsi, inquam, deus consultit, quos esse quam honestissimos cupit, quotiens illis materiam praebet aliiquid animose fortiterque faciendo, ad quam rem opus est aliqua rerum difficultate: gubernatorem in tempestate, in acie militem intellegas. unde possum scire, quantum adversus paupertatem tibi animi sit, si divitiis diffliui? unde possum scire, quantum adversus ignominiam et infamiam odiumque populare constantiae habeas, si inter plausus senescis, si te inexpugnabilis et inclinatione quadam mentium pronus favor sequitur? unde scio, quam aequo animo latus sis orbitatem, si quosecumque sustulisti, vides? audivi te, cum alias consolareris: tunc conspexisse, si te ipse consolatus es, si te ipse dolere vetuisses. Nolite, obsecro vos, expavescere ista, quae di inmortales velut stimulus admovent animis: calamitas virtutis occasio est. illos merito quis dixerit miseros, qui nimia felicitate torpescunt, quos velut in mari lento tranquillitas iners detinet. Quicquid illis inciderit, novum veniet. magis urgent saeva inexpertos: grave est teneris cervicibus iugum. ad suspicionem volneris tiro pallescit, audacter veteranus crux suum spectat, qui scit se saepe vicisse post sanguinem. Hos itaque deus quos probat, quos amat, indurat, recognoscit, exercet. eos autem quibus indulgere videtur, quibus parcere, molles venturis malis servat. erratis enim, si quem iudicatis exceptum: veniet ad illum diu felicem